* i

Littera Epifcopi ad Abbatem & Conuentum.
I

' Tuko Dei gratia Arufienfis Epifcopus, difcretis uiris dominis J. Lamb &
Prepofito Yvoaro, Canonicis Arufienfibus,. falutem & dile&ionem. Rogamus 
vos & rogando mandamus, quatenus ad clauftrum Cavc Infulé perfonaliter acce* 
dentes, Abbatem & Conuentum ibidem moneatis, ac monendo precipiatis eisdem 
fub pena canonica, ut procurationes trium feptimanarum nobis debitas babeant 
preparatas, quia ad eos dominica qua cantatur: Inuocauit me, dante Domino, 
ueniemus; nec affumant fibi excufationis friuole pallium, cum conftat omnibus,, 
monafterium ipfum a uenerabili fratre noftro domino Efkitto predeceffore noftro 
fundatum, & a domino Sueiione fucceffore fuo dotatum & ditatum, qui ratione 
poffesfionum, quas eis Dynrfæ contulit, prediStas procurationes fibi & fiicceffo- 
ribus fuis retinuit, in quarum poffesfione fuerant aftenus (y) pacifica & quieta. 
Sed fi maliciofe nobis predictas procurationes denegauerint, precipiatis eis aufto- 
ritate noftra, fub pena canonica, ut fub figillo fuo rationes fuas nobis mittant, 
quod ad exibendum minime eas teneantur. Datum &c. (7)

Abbas Epifcopo.

Reuerendo femper in Crifto patri ac domino T . Dei gratia Arufienfi Epi- 
fcopo, Frater B. diftus Abbas in Om, humilisque eiusdem loci Conuentus, quic- 
quid poffunt reuerencie & honoris in licitis & honeftis. Litteras ueftras per di- 
leftos dominos Johannem Lam & Prepofitum 'Iwarwn, Canonicos Arufienfes, 
mandatum ueftrum continentes, ut procurationes trium feptimanarum uobis de- 
bitas haberemus preparatas. (a) Sed quia bonememorie dominus Petrus, uefter 
predeceffor, exa£tiones fuas & Giaf, a multis fuis predecefforibus nobis indultaS 
ac conceflas, in fynodo Arufienfi, prefente Capitulo fuo & clero, nec ullo recla* 
mante, repedit & accepit, ac nos de procurationibus dimifit excufatos. Infuper 
propter magnam rerum inopiam & defeftum, pro multiplicibus iniuriis nobis illa* 
tis ac fpoliis, di&as'procurationes compellimur licet inuiti ad prefens denegare* 
prefertim cum non fit, qui fe uelit murum pro domo Ifraelis opponere, neque 
EccIefieDei, quam Dominus nofter Jhefus Criftus fanguine proprio comparauit 
ac redemit, aliquatenus defenfare. Verum quod clauftrum noftrum a pie memo* 
rie uenerabili domino EfkiUo Arufienfi^ ueftro predeceffore,, fundatum, & a fuc* 
ceffore fuo Suenone dotatum & ditatum afferitis, quod nos quoque minime i#

fore
>

(x) Sic. Forte: Paparutn* ' * -
(y) Lege: bactenus.
(7) Datum eft anno 1263.
(a) Omiflum forte: accepimut.

fore denegamus. Nec ratione poffesfionum, quas nobis in Dyurfæ contulit, ad 
predifftas procurationes fibi & fuis fuccefforibus retinuit, ut dicitis, fed ex fuo pa- 
trimonio nobis eas totaliter, cum confenfu meliorum Dacie ac fauore, pro reme- 
dio anime fue dereliquit. Nec preterea fuper hoc nobis affumimus excufacionis 
friuole pallium, fed diffci dominiSutnonis teftamento, & confirmatione Legatorum 
domini Apoftolici, ac duorum Regum & totidem Archiepifcoporum priuilegiis 
nos munimus, & idcirco ad prefatas procurationes exhibendum nullatenus tenea- 
niur. Quapropter Paternitatem ueftram, de qua piene confidimus & fperamus, 
ac propter honorem ueftrum uobis a Deo collatum affe&uofe exoramus, quatinus 
pauperes miniftrosCrifti & beateUirginis, licet indignos, ad fugeftionem aduer- 
fariorum noftrorum minus iufte uelitis moleftare, ne bona, que ex pietate tam 
nenerabilium patrum decedendum teftamentis legitime prouenerunt, minus, quam 
oportet& decet, nobis ad commodum, 8c uobis, quod auertat Deus, cedat in 
peccatum, prefertim cum uos, poft Deum & beatam Uirginem, domus noftre’uos 
fperamus & optamus fummopere fidelem de cetero fore prote&orem.

Iterurn fecundo & tercio mifit nobis litteras Epifcopus fecundum tenorem 
pnorum htterarum; fed, quia copiani illarum duarum litterarum fequentium ha- 
bere non potuimus, noluic Abbas ei refcribere, fed renunciauit ei uerbotenus fe
cundum uerba priora. Cumque uentum fuiffet ad diem nobis prefixam, proxima 
die fequenti premifit Epifcopus cocos fuos, precipiens eis, ut fua prepararent ci- 
baria. Quibus ueniendbus, dixerunt magiftro hofpitum, ut eis neceffaria admi- 
niftraret. Ille premonitus, fi uenirent, ut non daret eis quicquam. Quibus ille 
refpondit: Ite ad Abbatem, & quicquid uobis dixerit, facite. At illi uenientes 
ad Abbatem dixerunt: Date nobis ad preparandum domino noftro neceffaria.
Quibus ille dixit: Ite ad dominum ueftrum, & dicite ei: Si gratia hofpitandi uulds 
nenire, uobis dabuntur omnia neceffaria: Si caufa procurationis uel debiti, nichil 
°nmino adminiftretur uobis. Illis redeuntibus, dixerunt ei omnia uerba hec. 
Qnm audiffet hoc, ait illis: Reuertimini, &, ft uobis dåre neceffaria noluerint,
ni auferte. ' Epifcopus enim erat in cmtiqua hore (b) in colloquio. Gelu enim»
maximum erat, ita ut qui uellet ire uel equitare ultra ftagnum, quod Mo'Jio (c) 
dicitur, preualeret. At illi reuerfi dixerunt Abbati fecundum uerba priora. Et 
ille confequenter dixit eis fecundum id, quod prius commemoratum eft. Aiunt 
illi: .Si non uultis dåre, ui auferemus, nam dominus nofter cito ueniet, 8c iam 
in proximo eft. Quibus Abbas: Et fi ui aufertis, malum ueftrum auferetis. Illis 
adhuc loquentibus, uenit Epifcopus armata manu in brachio ualido. Eum cum 
nideret Abbas uenientem, occurrit ei ad falutandum eum, licet non in corde per- 
fe£to. Cumque defcendiflet de équo, toruis intuitus eft luminibus in Abbatem, 
dicens: Eftne cibus nofter preparatus? Cui Abbas: Credo, bene, quia prep'ara- 
ttls eft > fed non hine. At ille truculentus extendit manum fuam ad magnam do- 
n^um, que dicitur domus Epifcopi, dicens: Nonne hec eft domus noftra? Et 
_ bas: Monachi noftri dieunt, eam effe domum filam, & non ueftram. Etcon- 

finuo legit appellationem fuam antea faftam. Qua audita, in furore fuo Epifco- 
pUs afcendit gradus domus, 8c dixit: Nos accipiemus, que nobis neceffaria funt.

I Y y y  2

(k) Sine dubio monafterium Woor'hi Jutia, præfe&uræ Skanderborgenfis. Nominatnr enim Hora in diplomat«
anni 1184; ®re »1 Regiftro CHRISTIAN! IL fol. i6g; & Ora in hujus Operis Tom.IV. p. 333. Vid. 
Atl. Dan, T. IV, p. 239* feq.

ft) Vocatur fupia p. 247. Mojfe.

Etaccesfit ad ianuarn capelle fuperius fregit eam. Cum hoc audirenc monachi, 
quod frangeret oftium, mufitabant inter fe, {i uellet nobis uim inferre, quod 
uellent uim ui repellere. Quod audiens quidam clericus hofpes, nomine Johannes 
Pi/w  Ripenfis, ftatim currit ad Epifcopum, dixit, quod monachi uellent fe ipfos 
uendicare. Hoc eo dicente, pulfabatur maior.campana, nam prior refe£tio fra- 
trum pera£ta erat, & fecunda heri inftabat. Cum talia uerba fimul & campanam 
Epifcopus infonare audiuit, periculum fibi imminere pertimuit. Et ftatim fola- 
rium defcendit, mandans fibi equos affcrri. Erat namque cum eo uir nobilis & 
fapiens Ebbo Ugoti fiiius(d), qui accesfit ad Abbatem, dicens: Nolite fic agere. 
Abbas conuertit fe ad feniores fue domus, breuiter dixit: Quid uobis uidetur? 
quid faciemus? At illi dixerunt:’ Si uoluerit dåre litteram fuam apertam, ut fit 
pro ofpite (e) & non pro debito, date ei, que funt necefiaria. Nam aliter fieri 
non poteft, quia appellatum eft. Si modo intrauerit ratione debiti, pro profcrip-
tione.fibi efte uidetur, & tenebit. Melius uero eflet non appellatum. Hoc cum1 _ _
dixiftet dominus Ebbo Epifcopo, iurauit Epifcopus, nunquam fe daturum litte
ram pro cibo fuo fibi debito. Et feftinans afcendit equum & recesfit. Proxima 
fequenti quinta feria in placito Abo fy  fæ l (J), quinta feria erat propter tempus 
quadragefimale, conqueftus eft Epifcopus, dicens, fe expulfiim de clauftro cum 
baculis &fuftibus. Infuper dixit, nos pulfaffe campanam ad conuocandum mo-

«» 1

nachos & conuerfos & totam familiam, ad expellendum eum. Item dixit, noŝ  
abfcondiffe multos aduerfarios Regis, quorum primum nominauit Epifcopum 
Arnfaflum. . Ex quo inencio fafta eft de illo, referam de eo aliqua. • Eo tempo
re, quo uacabat fedes Arufienfis, erant duodecim Canonici, qui ele&ionem faci- 
entes, fex elegerunt alios fex, unde lis & difcenfio (s) inter illos tam diu fa£ta eft,

t

ut eleftio deuolueretur ad Archiepifcopum Jacobum, qui & ipfe expulfus fuit a 
' regno propter guerram, que uertebatur inter illum & Regem CRISTOFORUM, 
quia noluit ecclefie fue paci iniuriam. Diffus Archiepifcopus elegit uirum difere-

 ̂ I
tum & bene litteratum, ac de nobili profapia exortum, dominum Abbatem de 
Rure regi o , nomine Arnfaftum, quem & confecrauit in Epifcopum ArufienfcW- 
Ifte Arnfajhis non audebat ueftire fe bonis difte ecclefie, quia eleftus & confecra- 
tus fuit contra uoluntatem Regine (h), fed reuerfus eft ad Abbaciam fuam fupra- 
di£tam, ubi moram feeit ufque ad diem obitus foi. Iftius caufa eodem anno fep' 
cies hofpitatus eft aput nos Johannes Kalf Marfkalcus domini Regis ('), ad minus 
cum trefeentis equis, ut exploraret, fi diftum Epifcopum Arnfaftum poffet ca- 
pere. Jurauit enim, fi reperiretur coram fummo altare, quod eum caperet. Ilte, 
bonus homo nunquam uenit ad domum iftam, poftquam confecratus eft in Epf 
fcopum. (k) Reuertamur ad priora. Reuoluta fupradicta ebdomada, uenit ad

placitum .
(d) Forte ille, qui Marefcalcus erat anno 1248*
(e) Leg: bofpite.
(f) Erat una ex novem illis provinciis, qnibus Jutta Septcntrtonalis oHm conftabat. Pertinebat ad dicecefr*

Arhtijtcnfem, & liabuit 12 milliaria in longitudine. Vid. A tl Dan. T .1V, p. 63.
(g) Sic. Leg: dijfenfio.
(h) Margaret<z matris ER1CI Clipphtg. Unde patet, Arnfaflum non finde Epifcopum ante mortern CHRl^T®

PHORI Regis. ,
1 t

(i) Erat juxta diploma Marefkalcus anno 1255. De eo vic,e fllPr£l Tom, IV. p. 51. & Tom. III. p. 537-
fæculo & fequenti piures fuerunt coguomine Kalf, ut Johannes Kalf Decanus Lundenfis', qui ob,lt 
1308- Vid; Tom. IV. p. 38« Tom. 111. p. 507; Erland Kalf Prepofitus arcis Ripenfis circa 1360. ^ lC*' 
Hvitfcld T. I. p. 5 21 •

(k) Hæc de Arnfaflo partium ftudio non vacant. Quæ pro certo de eo fciuntun hue redeunt. Antequam
' ‘ ' Archiepifcop0

placitum Abbas, ut excufaret fe & fuos de memorato mendacio. In craftino eius- 
dem diei uenit ad Abbaciam quidam miles & amicus clauftri, nomine Johannes 
Canne Q) , rogans Abbateiii, ut in craftino, id eft, fabbato quatuor temporum, 
cum eo iret Arus, & ipfe cuin aliis amicis clauftri faceret concordiam bonam inter 
jplum Abbatem & Epifcopum. Ipfis ad ciuitatem uenientibus, uix potuerunt 
magnis precibus Epifcopum fleftere ad colloquendum cum Abbate. Erant enim 
ibi multi nobiles congregati. Ad ultimum intrauit Epifcopus capellam in ecclejia 
faneti dementis (m), cepit reuoluere querimonias fupradictas. Abbas dicens, 
non elfe uerum. Epifcopus iuramento affirmauit efle. uerum. Omnes uero cre- 
debant Epifcopo propter iuramentum, & quafi infultantes Abbati, interrogaue- 
runt> quare fiefeeiffet. Refpondit Abbas etiam cum iuramento, dicens, fe nun-• 
quam uidifle Epifcopum Arnfaftmn, poftquam faflus eft Epifcopus, nec campa- 
nam infonuilfe ad aliquod detrimentum Epifcopi Tukonis. Et extraxit ftolam (n) 
de gremio fuo, circumdans eam collo fuo, cepit maledicere & anatematizare illum, 
qui hoc primitus dixiflet, ft falfum dixerat, & fe ipfum, fi per fe uel per fuos fa- 
dturn fuifiet, in quo Epifcopus cum aeufauit. Et ideo fic feeit Abbas, fiperuen- 
tum fuiffet ad aures Regine tale mendacium, ipfa utique Abbaciam deftruxilfet. 
Tune nobiles, qui adfuerunt, interpofuerunt partes fuas, dixerunt, nulla ratio- 
ne poife inter duas ecclefias tale certamen pati. Rogauerunt Epifcopum, ut non 
nioleftaret nos, ft non ius haberet. At ille fremens ac ftridens dentibus, ait 
Numquid auditis, quod excommunicat me in ecclefia mea propria? Dixerunt illi: 
Non excommunicauit uos, fed illum, qui mentitus oft in illum. Propter multi- 
tudinem circumaftandum disfimulauit iram, dicens: Abbas cras ueniat ad eccle-
hani Dofræ, & eftendat nobis priuilegia fua, quicquid in eis continetur, uolu-

«

nuis obferuari. Refponderunt omnes: Satis eft. Reuerftis eft Abbas domum, 
nabito confilio cum fuis, collegit priuilegia meliora & teftamentum pie memorie 
domini Suenonis Epifcopi, uenit ad ecclefiam prediftam cum fuis fenioribus, pre- 
misfis pueris fortioribus de omnibus officinis, quorum copiofa tune temporis fuit 
rnultitudo. Mandans etiam uillicis & collonis omnibus in eadem parochia confti-

. /  s '

tutis, ut åd diftam ecclefiam protefta manu armis properarent, ut, fi forte Epi
fcopus uim inferre nobis uellet, poflent refiftere. Epifcopus uero citauerat om
nes Abbates nigros, & omnes Prepofitos & Priores diocefis fue, ut contra nos 
querimonias mouerent. Cumque Abbas nofter adueniffet, precepit ei Epifcopus 
ut priuilegia fua recitaret. Qui. feeit legi magnum priuilegium in audiencia om
nium. Qui mirati funt, nos tot & tantis auftoritatibus & libertatibus premunitos.

* Cum

Archiepifcopo Jacobo Erlandi Epifcopus Arliufienfis, ad verfus Tuchonem a Capitulo eleclum, & a Ro- 
maiia Sede confirmatum, confecratus eft, ut Præpofitus coronationi Regis ERIC1 Glipping anno 1259. 
inrerfuir. Vid. Terpagrii Rip. Cimbr. p. 2054 Quo certius adeo eft, eum ante mortern CHRISTOPHO- 
RI Regis Epifcopum non fuifte. Vid. fupra p. 272* not. (h). Ad quietam poftesfionem epifeopatus nun- 
quam videtur pervenifle, cum femper Regem & regiam domum fibi adverfantes habuit, fufpicioni quippe 
atrocisfimi criminis obnoxius, quod confecrata hoftia veneno infeeta CHRISTOPHORUM Regem fuftu. 
lilfet. Conf. Hvitfeld, T. I. p. n 268.

(0  De hac nobili familia erat etiam Johannes Karina fenior, miles, mortuus an. 13255 & Johannes Katma ju- 
nior, diaeonus Lundenfis. Ex hac familia . quæ & Kande leribirur, lu fpi ci o eft, S. KetiUum etiam fu
ifte. Vid. Ser. R. Dan. Tom. IV. p. 56* 45« 427«

Od) Metropolitana nempe.
(») Veftis ecclefiafticæ genus. Vid. Du Gange Gloffar. T. VI. p.748. feq.

Script. Rer. Dan. T om. V. Z z z
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Cuni hec audiffet Epifcopus, ualde difplicuit fibi, nos talibus litteris & libertati- 
bus munitos. - Noluit plura legi; fed infert: Vos habetis-ecclefias, •& illas reuo- 
canius. Statim Abbas extraxit litteram confirmatoriam domini Pape fuper eccle- 
lia W bngi(f)y & perlegit. Iterum inibuit Epifcopus, ne plura priuilegia recita- 
rentur; fed dixit: Omnes littere ueflre non ualent fabam unam. Et intulit dicens:

i

Quis te elegit inAbbatem, uel quis te eonfirmauit, & quis te inffallauit contra 
preceptum noftrum? Cuiille: Pater Abbas (p) omnia ifta mihi inpendit, nam iu- 
risdiftionem håbet fuper me & fuper domum meam. Epifcopus! bios excorn- 
municamus te, quia dicis te.effe Abbatem, & excommunicamus Conuentum tuum, 
eo quod nominant te Abbatem, & omnes illos, qui te Abbatem appellant, ex- 
communicamus. Surgens Abbas dixit: Eadem facilitate qua uos fubditos meos 
excommunicaftis, eadem facilitate ego eos abfoluo, & fint in nomine Domini 
nofi-ri Jefii Crifti, tam abfentes quam prefentes, de excommunicatione illa abfb- 
luti. T. unc fiiriexerunt quidam adulationis caufa trahentes Abbatem feorfiim, & 
dicentes: T u  non uales fuftinere iram Epifcopi tui', nec tibi nec aliis conuenit re* 
iiftere Epifcopo luo. Accede ad eurii & exibc ei fatisfaftionem, & eritis boni 
amici. Quibus ille dixit:’ Nunquam, ait, offendi eum in aliquo, preter quod 
non habeo nec ualeo tanturn dåre ei, quantum habere uult. Et fic funt illo die ab 
inuicem feparati. Jterum fequenti ebdomada citari fecit omnes uillicos & collonos 
nofiros, itauthii, qui DyiifJ'ec habitabant, cdmparerent in Wirklctng-, & hii,qu i 
Sloxhatha uel in parochia Laf by (q), comparerent in Grinbgh (•>), & hii, qui 
Thyrning, ud lnes, feu Afnes (s) morabantur, comparerent in Randras Q). Qui 
non audebant reddere, fed ueniebat unusquifque ad locum fibi deflinatum. Qui
bus Officiales Epifcopi dixerunt: Reuertimini unusquifque ad loca fua, & eftote 
fub interdi£hi, quia aftenus monachis de C)?/i feruiuiftis, & fi non cito de eorum 
minifterio recefieritis, omnes uos procpl dubio excommunicabimus. Illi eoncur- 
rerunt ad Abbaciam plorantes & ululantes, conquefti funt moleflias fuas. Abbas 
uero mulcebat eos uerbis blandis, dicens: Eftote pacifici, nam paciencia uincit 
maliciam. Predi&i Officiales iterum atque iterum citauerunt eos, & interdixerunt, 
& ab eis pecuniarf. extorferunt in tanturn, ut fere omnes uillici & coloni de mini- 
fterio noffro recedere uoluerunt. Abbas uero talem iniuriam diucius fufrerre non 
ual’ens, conuocauit dominos N. (u) Epifcopum Wibergenfem, domini Regis Can* 
cellarium, & Johannem diftum K alf (v), eiusdem Regis Marfkalcum, \  alios ' 
piures, conquerebatur eis iniuriam fibi illatam. Ifti ad fepediaum Epifcopum 
accefierunt, dicentes, eum non debere-uelle tale monafferium fine caufa taliter 
proturbare. Ipfe refpondit eis, dicens: Nifi dederint, inquit, mihi procuratio- 
nes meas, ego affligam eos in decuplum. Aiunt illi: Caufa precum nolfrarum 
abfoluite familiam illorum hac uice, ut in die Refurre&ionis dominice facre (*) ua*